Coulson, İslam Hukuk Biliminde İhtilaf ve Gerilimler (trc. Ferhat
Koca), Ankara 2016, Ankara Okulu Yayınlan, s. 107.
6 Mekke ve Medine döneminde nazil olan ayetlerin genel karakteristikleri
için bk. Muhammed Hudari Bek, Tiirflıu't-teşrfi'l-İslamf, Beyrut 1983, s. 19;
Menna el-Kattan, Tiirfhu 't-teşrfi 'l-İslamf, Kahire 1409/1989, s. 45-61; Hay
reddin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, İstanbul 1989, s. 55.
7 Hz. Peygamber' in içtihadı hk. bk. Hudari, Tiirfhıı't-teşrii'l-İsliimf, s. 13-14;
Abdülvehhab Hallaf, Hiiliisatii Tarihi 't-teşrii '!-İslami, Kuveyt 1402/1982, s.
13-14; Karaman, İslam Hzıkzıkıında İçtihat, Ankara 1975, s. 37-41.
8 el-Enfül 8/68.
9 et-Tevbe 9/43.

18, 118.
11 "Ayrılığa diiştiiğiiniiz herhangi bir şeyde hiikiim vermek Allah'a mahsustur.
İşte, bu Allah, benim Rabbimdir. O'na dayandım ve O'na yönelirim" eş-Şfıra
42/10.
12 en-Nisa 4/105; ayrıca bk. el-Bakara 2/213.
13 Diğer bazı ilkeler için bk. Abdülazim Şerefüddin, Tarfhu't-teşrfi'Mslamf,
Bingazi 1409/1989, s. 66-73; Muhammed ed-Desfild-Emine el-Cabir, Mu
kaddime fi dirasati 'l-fikhi 'l-İslamf, Katar 1411/1990, s. 110-118.

Peygamber döneminde insanların
fıtratlarına uygun, maslahat ve yararlarını gözetici ve aralarında adale
ti gerçekleştirici hükümler teşri' kılınmıştır.

Söz konusu dönemde İslam hukukunun ilk iki kaynağı olan
Kur' an ve sünnet tamamlanmış, kıyas ve reyle içtihat gibi bazı hüküm
çıkarma metotlarına ise bazı atıflarda bulunulmuştur. Mesela Hz. Pey
gamber Muaz b. Cebel'i (ö. 18/639) Yemen'e vali ve kadı olarak gön
derirken hukuki problemleri nasıl halledeceğini sormuş; onun
Kur'an'la, onda bulamazsa Hz. Peygamber'in sünneti ile, onda da bir
hüküm bulamazsa kendi içtihadı ile hüküm vereceğine dair cevabı Hz.
Peygamber'i sevindirmiştir. 15

kural ve uygulama yanında, kendisinden sonra kıyamete kadar
meydana gelecek bütün hayat hadiselerine cevap verebilecek yeterlik
te evrensel hukuk ilkelerine sahip ilil.hl bir kitap (Kur'an-ı Kerim)ve
onu açıklama örnekleri (sünnet) bırakmıştır. 16

Il. GELİŞME: ARAP ÖRFÜNDEN GENEL İSLAM HUKUK

TEORİSİNE

Hz. Peygamber'in vefatından sonra (10/632) Müslümanlar dini,
siyasi ve sosyal pek çok meydan okumalarla karşı karşıya kalmış, an
cak bütün zorluklara rağmen Hz. Peygamber zamanında tamamlanan
Arap örfü.nün İslfurıileştirilmesi sürecini genel ve evrensel bir İslil.m
hukuk teorisine ulaştırmayı başarİnışlardır.

Fılah alanındaki bu -gelişme sürecini siyasal İslam tarihinden
ayn ve bağımsız düşünmek mümkün .değildir. D.olayısıyla bu gelişme
döneminde ortaya çıkan bazı tarihi olaylan hatırlatmak istiyoruz:

Hz. Peygamber'in vefatından sonra ilk karşılaşılan sorun onun
siyasi makamım kimin dolduracağı ve onu kimin temsil edeceği mese
lesi olmuş ve bu sorun Hz. Ebu Bekir'in halife seçilmesiyle aşılmıştır.
Böylece İslil.m tarihinde "Hulefü-yi Raşidın" adı verilen halifeler dö
nemi başlamış ve yaklaşık otuz yıl süren bu dönem Hz. Hasan'ın 41
(661) yılında hilafeti Muaviye'ye devretmesiyle sona ermiştir.

Hulefü-yi Raşidllı devrinde öncelikle irtidat hareketleri bastırıl
mış ve daha sonra fetihlere başlanmıştır. Üçüncü halife Hz. Osman'ın
şahadeti üzerine halkın büyük bir kısmı Hz.

konularda tabii olarak farklı görüşlerin benimsenmiş olması gibi se
bepler sahabe arasındaki görüş ve içtihat farklılığını artırmıştır.

Hz. Hasan'ın (ö. 50/670) 41 (661) yılında Muaviye lehine
hilafetten çekilmesiyle başlayıp 132 (750) yılına kadar süren Emevller
dönemi ise hilafetin saltanata dönüşmesi sebebiyle İslam kültür ve dü
şünce tarihinde önemli bir kırılmayı ifade eder.

Siyasal iktidarın EmeVı ailesine geçmesi İslam iilimlerinin ço
ğunluğu arasında hoşnutsuzluklara neden olmuş ve bu sebeple alimler
devlet idaresinden ve idarecilerinden uzaklaşarak kendilerini salt ilmi
ve fıkhi .

Çevre
ve üstat farklılığına dayalı olarak ortaya çıkan bu ilk ayrışma İslam
hukuk tarihinde Hicazlılar (Hicaziyyün, Elıl-i Hicaz) ve Iraklılar

(Irak:ıyyün, Ehl-i Irak) adıyla amlınıştır. Bu dönemde Hicazlıların
imamı büyük tabiilerden Said b. Müseyyeb (ö. 94/712), Iraklıların
imamı ise İbrahim en-Nelıai (ö. 96/714) idi.20

Bu arada, çevre (muhit) ve üstat (bilgi kaynağı) farklılığına da
yanan söz konusu ild grup arasında bazı usul farkları da göze çarpma
ya başlamıştır: İki grup da Kitap, sünnet ve sahabe icmfüm şer'i birer

: de!il olarak kabul ederken Hicazlılar Medine halkının örfünü Hz.

tesir etmesi sebebiyle de eldeki mevcut sünnet malzemesi
üzerinde daha titiz durmuş ve kendi ölçütlerine göre zayıf olan hadis
yerine rey içtihadına başvurmayı tercih etmişlerdir. 21

Öte yandan, hilafeti hakkı olana vermek ve Hulera-yi Raşidin
devrini ihya etmek gibi çeşitli iddialarla Abbasiler 132 (749) yılında
gerçekleştirdikleri bir ihtilal ile yönetimi Emevilerden alınışlardır.

Abbasilerin hakimiyeti Bağdat'ın Moğollar tarafından işgal edildiği
'· 656 (1258) yılına kadar sürmüştür. Ancak biz burada, söz konusu bu
uzun tarihi. dönemin tamamım değil de fıkıh düşüncesinde mezhep
leşme olgusunun başladığı yaklaşık N IXI. Asrın başlarına kadar ge-

20 Muhammed el-Hasan el-Hacv! el-Fası, el-Fikrü's-sami fi tarihi'l-fıkhi'l
İslami (nşr.

Bu ayrışmada
Iraklılar reyciliği (Ehl-i rey), Hicazlılar·ise eser (Ehl-i eser) veya ha
disçiliği (Ehl-i hadis) temsil etmişlerdir. 24 Ehl-i rey'in liderliğini

tabillerden İbrahim en-Nehiil'nin metot ve görüşlerini benimseyen
Hammad b. Ebi Süleyman (ö. 120/738) vasıtasıyla Ebu Hanife (ö.
1501767); Ehl-i hadis veya Ehl-i eserin liderliğini ise "Medine'nin
imamı" lakabıyla anılan Malik b. Enes (ö. 1791795) yapıyordu.

Irak (Kfıfe) ekolünün Ehl-i rey olarak isimlendirilmesi onların
Kitap ve sünneti terk edip yalnızca rey ile hüküm verdikleri anlamına
gelmez. Ehl-i hadis ile Ehl-i rey arasında Kitap ve sünnetin delil değe
ri konusunda herhangi bir ihtiliif yoktur. Taraflar arasındaki farklılık
sadece ayet ve hadislerin yorum metotları veya hadislerin sıhhatini

22 Abbasiler devrindeki fıkhl faaliyetler bk. bk. Joseph Schacht, İslam Hulaı
A"Una Giriş (çev. Mehmet Dağ-Abdulkadir Şener), Ankara 1977, s. 59-66;
Ignaz Goldziher, "Fıkıh", İA, IV, 604; Kılıçer, a.g.e., s. 45-48; Karaman,
İslam Hıılaılaında İctihat, s. 129-130; a.mlf., İslam Hıılaık Tarihi, s. 171.
23 nşr. Muhammed el-Hüseyni, Bulak 1302/1884; nşr. İhsan Abbas, Beyrut
1985; Türkçe trc. Ali Özek, İstanbul 1968.
24 Hacv1, el-Fikrü 's-samf, II, 383-384; Karaman, İslam Hukuk Tarihi, s. 175;
Goldziher, "Fıkıh", İA, IV, 605-606. Ehl-i re'y hk. bk.

Mübarek, Ebu Sevr, İbrahim en-Nehfü, Hammad
b. Eb1 Süleyman gibi fakihlerin telif ettikleri fıkıh kitapları bize kadar
ulaşamamışsa da 26 İmam Malik, Muhammed b. Hasan eş-Şeybam,

25 Ebu Ömer Yusuf b. Abdullah İbn Abdülber, Cfımiu beyfıni 'l-ilm ve fadlihf
(nşr. Abdurrahman Muhammed Osman), Kahire 1388/1968, II, 193.
26 Bu dönemde yazılan eserlerin bir listesi için bk. Ebü'l-Ferec Muhammed b.
İshiik İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, Beyrut 1398/1978, s. 251-265.

etmemiş, ancak devletin
merkez bölgeleri olan Anadolu ve Rumeli' de kaza ve fetva müessese
leriyle medrese müfredatlarında Hanefi mezhebini esas almıştır. Os
manlı Devleti'nde hakimler şer'i hukuk sahasına giren ihtilafları ge
nellilde Hanefi mezhebine mensup alimlerden Molla Hüsrev'in (ö.
885/1480) Dürerü 'l-hükkam34 ve İbrahim el-Halebi'nin (ö. 956/1549)

31 İbrahim Kafi Dönmez, "Mezhep", islam 'da inanç, ibadet ve Günlük Yaşa
yış Ansiklopedisi, İstanbul 1997, m, 232-233.
32 Ebü'l-Hasan el-Kerhl, Risale fi'l-usül (trc. Ferhat Koca, Ebı1 Zeyd ed
Debüsi, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi içinde),
Ankara 2002, s. 267-270.

Hanefilerin ilk usulcüleri olan Cessas, Debı1s1, Pezdev1 ve Se
rahsi ile daha sonraki dönem usulcüleıi olan Ebü'l-Berekat en-Nesefi,
Habbazi ve Abdülaziz el-Buhari gibi alimler fıkıh usulünün konularını
"mevzu, mesail, mebadi ve maksad" sıralaması içinde işlemezken,
karına (memzı1c) metotla yazan Hanefi müellifleri eserlerinde bu sıra
yı gözetmişlerdir. Söz konusu müelliflerden Sadruşşeria (ö. 747/1346)
ve Molla Husrev'e göre, usul-i fıkhın mevz:uu şer'i deliller ile hüküm
lerdir. Çünkü bu ilimde şer'i deliller ile hükümlerin zati arazları araştı
rılır. Deliller hükümleri ispat ederken hükümler de delillerle sabit

48 Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzal!, Mi'ydru'l-ilm (nşr. Sü
leyman Dünya), Ivlısır 1961, Datu'l-Maiirif, s. 251.
49 Gazzı111, el-Mustasfd min ilmi'l-usi'ıl, Bulak 1322, Dılru Sadır, I, 7-9.
50 Seyfeddm el-Amid!, el-İhkdmfiusi'ıli'l-ahkdm (nşr. İbrahim el-Acı1z), Bey-
rut 1405/1985, Dılru'l-Kütübi'l-İlıniyye, I, 8. .

olur.51 Bir diğer karma metot mensubu Muhibbullah İbn Abdişşekür
el-Bihfui: (ö. 1119/1707) ise fıkıh usulünün mevzuunun sadece delil
lerden ibaret olduğunu, ahkamın buna dahil olmadığını ileri ·sürmüş
tür. s2

Fıkıh usulüne ait meseleler için dayanak teşkil eden bazı öner
melere mebde (çoğulu mebadi) adı verilir. Fıkıh usulü bu mebdelerini
Kelam, fıkıh, Arap dili ve mantık gibi çeşitli şer'i ve akli ilimlerden
alır (istimdat eder). Cüveyni, Gazzali, Seyfeddin el-Amidi, İbnü'l
Hacib, Şelıabeddin el-Karafi, İbnü's-Saati, Sadruşşeria, İbnü'l
Hümam, Molla Fenfui: ve Şevkani (ö. 1250/1834) gibi alimler fıkıh
usulüne ait eserlerinde Kelam, dil ve ahkamla ilgili konuları "mebadi"
başlığı altında incelemişlerdir. Ayrıca Amidi ve Molla Fenfui: gibi bazı .
usulcüler şer'i hüküm konusunu fıkıh usulünün ana konulan içerisinde
değil de bir nevi mukaddime sayılabilecek mebacti konuları arasında
ele almışlardır.